

株主のみなさまへ

第44期 中間報告書

2019年 4月1日から

2019年 9月30日まで

ヘリオス テクノ ホールディング株式会社

株主のみなさまにおかれましては、平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

当社の第44期上半期（2019年4月1日から2019年9月30日まで）が終了いたしましたので、ここに営業の概況、ならびに決算に関する諸計算についてご報告申し上げます。

今後ともなにとぞ格別のご理解とご支援を賜りますようお願い申し上げます。

2019年11月

代表取締役社長 佐藤良久

営業の概況

当中間連結会計期間における我が国経済は、企業収益や雇用環境の改善が維持される中、緩やかな回復基調で推移しましたが、米中通商問題の長期化、中国経済の減速など海外経済の不確実性の影響もあり、依然として不透明な状況が続いております。

また、当社グループの主要マーケットである液晶パネル業界も、先行き不透明感などから中国を中心としたアジア市場における設備投資需要が減速傾向で推移しました。

このような経営環境のなか、当中間連結会計期間における当社グループの売上高は、前年同期と比べ46億75百万円（37.5%）減収の78億2百万円となり、営業利益は14億20百万円（90.4%）減の1億50百万円、経常利益は14億22百万円（90.3%）減の1億53百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は10億47百万円（94.3%）減の63百万円となりました。

次に、セグメント別の概況をご説明いたします。各金額についてはセグメント間の内部取引を含んだ金額を記載しております。

「ランプ事業」につきましては、露光装置用光源ユニット用ランプが顧客先の在庫調整により出荷数が減少するなど当初の計画には至らず、厳しい状況で推移しました。

なお、超広帯域LED素子等の開発については、現在製品またはモジュール化に向けて積極的に進めております。

以上の結果、当中間連結会計期間において、売上高は前年同期比5.9%減の15億15百万円、セグメント損失は、87百万円（前年同期はセグメント損失16百万円）となりました。

「製造装置事業」につきましては、中国を中心としたアジア市場における設備投資需要の減速による影響を受け、FPDパネルメーカーの工場建設における工事停滞などの要因により配向膜製造装置等の出荷が見送られる結果となりました。

以上の結果、当中間連結会計期間において、売上高は前年同期比57.2%減の35億94百万円、セグメント利益は、前年同期比77.0%減の3億93百万円となりました。

「人材サービス事業」につきましては、技術者派遣、設計請負及び製造派遣を行っております。技術者派遣及び設計請負については、人材教育による技術力向上を図り、技術者が顧客ニーズに対応できる成長の環境整備をしたことにより、安定した業績で推移しました。製造派遣については、人材獲得への積極的な投資を行うことにより、既存取引先での派遣者数が増加し、順調に推移しました。

なお、昨今の労働派遣法及び関係諸法令が適宜改正されておりますが、当事業の業績には今のところ影響はありません。

以上の結果、当中間連結会計期間において、売上高は前年同期比8.6%増の27億27百万円、セグメント利益は、前年同期比1.4%増の1億18百万円となりました。

今後の見通し

2019年11月5日に、2020年3月期通期の連結業績予想の修正を発表しております。

なお、2019年11月5日公表時の2020年3月期通期の連結業績見通しは、売上高164億円、営業利益5億80百万円、経常利益5億90百万円、親会社株主に帰属する当期純利益3億90百万円を予想しております。

中間連結財務諸表
中間連結貸借対照表

(単位：千円)

科目 \ 期別	前中間期末 (2018年9月30日現在)	当中間期末 (2019年9月30日現在)	前期末 (2019年3月31日現在)
(資産の部)			
流動資産	14,264,285	12,356,463	14,943,679
現金及び預金	3,212,537	3,227,205	4,141,751
受取手形及び売掛金	6,233,785	4,735,727	5,961,141
電子記録債権	1,507,838	754,599	1,596,315
商品及び製品	145,987	253,570	200,062
仕掛品	2,248,809	2,104,033	1,875,562
原材料及び貯蔵品	637,354	869,018	675,628
前渡金	155,269	120,416	315,067
その他	124,129	299,856	179,621
貸倒引当金	△1,425	△7,963	△1,471
固定資産	3,063,516	3,197,591	3,263,878
有形固定資産	2,290,185	2,413,369	2,377,063
建物及び構築物	838,830	911,851	940,460
土地	841,913	841,913	841,913
その他	609,441	659,604	594,689
無形固定資産	77,767	62,327	66,480
その他	77,767	62,327	66,480
投資その他の資産	695,563	721,893	820,334
その他	740,237	760,075	876,772
貸倒引当金	△44,673	△38,181	△56,437
資産合計	17,327,801	15,554,054	18,207,557

(単位：千円)

科目 \ 期別	前中間期末 (2018年9月30日現在)	当中間期末 (2019年9月30日現在)	前期末 (2019年3月31日現在)
(負債の部)			
流動負債	4,980,581	3,086,204	5,194,102
支払手形及び買掛金	1,571,297	1,061,853	1,489,379
電子記録債務	896,910	222,093	682,588
短期借入金	300,000	100,000	200,000
1年内返済予定金	285,049	100,032	130,051
長期借入金			
未払法人税等	348,914	30,275	80,836
前受金	303,161	532,523	1,028,256
賞与引当金	259,709	245,339	441,337
製品保証引当金	31,848	24,270	41,086
工事損失引当金	—	11,102	—
その他	983,690	758,714	1,100,567
固定負債	339,436	321,367	378,849
長期借入金	256,590	256,558	306,574
その他	82,846	64,809	72,275
負債合計	5,320,017	3,407,571	5,572,951
(純資産の部)			
株主資本	11,801,742	12,005,557	12,479,379
資本金	2,133,177	2,133,177	2,133,177
資本剰余金	2,563,867	2,567,357	2,563,867
利益剰余金	8,283,808	8,481,628	8,961,449
自己株式	△1,179,110	△1,176,606	△1,179,114
その他の包括利益累計額	206,041	140,925	155,226
その他有価証券 評価差額金	206,041	140,925	155,226
純資産合計	12,007,784	12,146,482	12,634,605
負債純資産合計	17,327,801	15,554,054	18,207,557

中間連結損益計算書

(単位：千円)

期 別 科 目	前 中 間 期 (2018年4月1日から 2018年9月30日まで)	当 中 間 期 (2019年4月1日から 2019年9月30日まで)	前 期 (2018年4月1日から 2019年3月31日まで)
売 上 高	12,478,620	7,802,934	23,090,183
売 上 原 価	9,075,599	5,801,563	16,903,805
売 上 総 利 益	3,403,021	2,001,370	6,186,377
販売費及び一般管理費	1,831,774	1,850,878	3,821,834
営 業 利 益	1,571,247	150,492	2,364,543
営 業 外 収 益	16,227	19,980	32,090
営 業 外 費 用	11,733	17,449	25,611
経 常 利 益	1,575,742	153,022	2,371,022
特 別 利 益	213	152	213
特 別 損 失	1,748	3,816	3,653
税金等調整前 中間(当期)純利益	1,574,207	149,358	2,367,582
法人税、住民税及び事業税	352,852	10,243	501,507
法人税等調整額	110,943	75,991	78,023
中間(当期)純利益	1,110,411	63,124	1,788,051
親会社株主に帰属する 中間(当期)純利益	1,110,411	63,124	1,788,051

中間連結キャッシュ・フロー計算書 (要約)

(単位：千円)

期 別 科 目	前中間期 (2018年4月1日から 2018年9月30日まで)	当中間期 (2019年4月1日から 2019年9月30日まで)	前 期 (2018年4月1日から 2019年3月31日まで)
営業活動によるキャッシュ・フロー	△328,427	△23,217	1,154,611
投資活動によるキャッシュ・フロー	△160,153	△153,082	△521,062
財務活動によるキャッシュ・フロー	△466,998	△723,593	△672,628
現金及び現金同等物に係る換算差額	2,310	△14,652	15,023
現金及び現金同等物の増減額(△：減少額)	△953,269	△914,546	△24,056
現金及び現金同等物の期首残高	4,109,727	4,085,671	4,109,727
現金及び現金同等物の中間期末(期末)残高	3,156,458	3,171,124	4,085,671

会社概要

商号	ヘリオス テクノ ホールディング株式会社
ホームページ	Helios Techno Holding Co.,Ltd. https://www.heliostec-hd.co.jp
本社所在地	兵庫県姫路市豊富町御蔭703番地
設立年月日	1976年10月5日
資本金	2,133百万円
従業員数	5名 (連結581名)
従子会社	フェニックス電機株式会社 株式会社日本技術センター ナカンテクノ株式会社 株式会社ルクス 株式会社リードテック 株式会社テクノリンク

株式の状況 (2019年9月30日)

発行可能株式総数	59,400,000株
発行済株式総数	22,806,900株
	(自己株式 4,698,703株を含む)
株主数	17,520名
大株主 (上位10名)	

株主名	所有株式数 (株)	持株比率 (%)
加賀電子株式会社	881,000	4.86
日本マスタートラスト信託銀行株式会社 (信託口)	651,400	3.59
竹中 隆	451,589	2.49
須々田 純	421,900	2.32
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社 (信託口5)	365,600	2.01
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社 (信託口)	338,500	1.86
株式会社 S B I 証券	257,189	1.42
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社 (信託口1)	255,600	1.41
株式会社三菱UFJ銀行	225,000	1.24
三井住友信託銀行株式会社	222,000	1.22

(注) 1. 当社は自己株式を4,698,703株所有しておりますが、上記の大株主から除いております。
2. 持株比率は自己株式 (4,698,703株) を除いて計算しております。

役員 の 状 況

2019年3月期に係る定時株主総会終結の時から当中間期末までの役員の異動はありません。

株主メモ

事業年度	4月1日から翌年の3月31日まで
定時株主総会	毎年6月下旬
単元株式数	100株
基準日	3月31日
定時株主総会 期末配当	3月31日
中間配当	9月30日
株主名簿管理人 および 特別口座の口座管理機関	東京都千代田区丸の内一丁目4番1号 三井住友信託銀行株式会社
株主名簿管理人 事務取扱場所	大阪市中央区北浜四丁目5番33号 三井住友信託銀行株式会社 証券代行部
郵便物送付先	〒168-0063 東京都杉並区和泉二丁目8番4号 三井住友信託銀行株式会社 証券代行部
電話照会先	電話 0120-782-031 (フリーダイヤル)
インターネット ホームページURL	https://www.smtb.jp/personal/agency/index.html

- ・住所変更、単元未満株式の買取・買増等のお申出先について
株主様の口座のある証券会社にお申出ください。
なお、証券会社等に口座がないため特別口座が開設されました株主様は、特別口座の口座管理機関である三井住友信託銀行株式会社にお申出ください。
- ・未払配当金の支払について
株主名簿管理人である三井住友信託銀行株式会社にお申出ください。